
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 18 
 

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO 2021/2022/2023. APPROVAZIONE           
 
L’anno duemilaventuno, addì undici, del mese di marzo, alle ore 15:45 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale nelle persone dei signori: 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 PRASSO Daniele Sindaco Sì 

2 DI GIOVANNI Nunziato Assessore Sì 

3 COLOMBO GABRI Margherita Assessore Sì 

4                   

5                   

    

  Totale Presenti 3 

  Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale MONTI Alfredo, PRASSO Daniele nella sua qualità di 
Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta per  
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 18/GC del 11/03/2021  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

- all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni”. 

-  all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Richiamato  il Decreto  del Ministro dell’Interno in data 13/01/2021 con il quale si stabilisce il 

differimento della scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 

31/03/2021; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto, inoltre, l’articolo 10 del d. lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione 

finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in 

occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente 

per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa 

ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale”; 

Tenuto conto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del d. lgs. n. 118/2011, a 

decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

Vista la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che disciplina 

gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in particolare: 

- l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli enti locali, a partire dal bilancio di previsione 

dell’esercizio 2016, di rispettare: 

a)un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese finali; 

b)un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese 

correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti; 

- l’articolo 9, comma 2, il quale prevede che a rendiconto, l’eventuale saldo negativo deve essere 

recuperato nel triennio successivo; 

Viste le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto necessario ed urgente predisporre il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 

procedere alla gestione ordinaria, in luogo di quella provvisoria; 

Tenuto conto che nel 2016 è avvenuto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile 

mediante: 

- adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 

e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici con 

riferimento all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione 2020 2022 è pertanto 

predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato; 

- applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 

adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6  del d. lgs. n. 118 del 2011; 

- adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio 

consolidato; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29/09/2020 di approvazione del 

Documento unico di programmazione   semplificato 2021/2023; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

a. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità  per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e. la nota integrativa al bilancio; 

f. la relazione del revisore dei conti; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 172 del d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 

dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

la deliberazione della Giunta Comunale relativa al programma triennale del fabbisogno di 

personale, periodo 2021/2023; 

-la deliberazione della Giunta Comunale relativa all’approvazione delle tariffe del nuovo canone 

unico per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e per l’imposta di pubblicità e pubbliche 

affissioni; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2019; 

- il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza 

pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d. lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

Visto il d. lgs. n. 267/2000; 

Visto il d. lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Viste, inoltre, le norme per il conseguimento del pareggio di bilancio contenute nella Legge di 

Bilancio 2017 ed in particolare i commi da 463 a 484 dell'art. 1; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall' art. 49, 1° 

comma, del D. Lgs. n° 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 

 

DELIBERA  

 

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d. 

lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo 

schema all. 9 al d. lgs. n. 118/1011, come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale. 

di dare atto che lo schema del bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi 

del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 484 della legge n. 232/2016, come 

risulta dal prospetto allegato; 

di dare atto che lo schema del bilancio di previsione 2021/2023 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d. lgs. n. 267/2000; 

di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli allegati, all’organo di revisione per 

l’acquisizione del necessario parere; 

 

 

con separata ed unanime votazione dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

all’approvazione del bilancio da parte di codesto Ente. 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MONTI Alfredo 
 
 

 
 
 

 


